

## Autarquia Municipal de Educação

www.apucarana.pr.gov.br



## AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA EDITAL № 002/2021 – RETOMADA DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO № 001/2020

Comunica a retomada do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2020 e a substituição de membro da Comissão Especial de Concurso.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO — CEC, nomeada pelo Decreto Municipal nº 286/2019 e Decreto Municipal nº 154/2021, no uso de suas atribuições legais junto ao Concurso Público para provimento de vagas do quadro do Magistério da AME — Autarquia Municipal de Educação, do Município de Apucarana, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICA:

- 1. A RETOMADA do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2020, conforme autorizado pelo Decreto Municipal nº 154/2021, que dispõe sobre a retomada dos trâmites para a realização do Concurso Público para os cargos de Assistente Infantil e Professor para os Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais do Município de Apucarana, publicado em 09 de março de 2021.
- **1.1** Tendo em vista que o Concurso Público foi suspenso após a publicação da Homologação Definitiva das Inscrições, a retomada do certame se dará com a definição de nova previsão de cronograma para publicação do edital de ensalamento e realização das provas.
- **1.2** A data para a aplicação das provas objetivas e de redação será divulgada em **16 de abril de 2021**, juntamente com o novo cronograma de todas as etapas do Concurso Público, por meio de edital a ser publicado nos endereços eletrônicos <a href="www.fauel.org.br">www.fauel.org.br</a> e <a href="http://www.apucarana.pr.gov.br/site">http://www.apucarana.pr.gov.br/site</a> link CONCURSOS/EDUCAÇÃO, e no Jornal impresso "Tribuna do Norte".
- **1.3** O edital com as medidas de enfrentamento ao coronavírus que serão adotadas na aplicação das provas pelos entes promotores do Concurso Público será divulgado em **13 de abril de 2021**.
- 2. A **SUBSTITUIÇÃO** de membro da Comissão Especial de Concurso − CEC, nomeada pelo Decreto nº 286/2019, conforme segue:
  - " (...) fica designada a servidora ERICA DE LIMA ALONSO, Matrícula nº 1027913/01, RG nº 8666595-, CPF nº 047.862.919-27, em substituição à servidora Sandra Andreia Mincachi da Silva, mantidos os demais membros designados pelo Decreto nº 286, de 15 de agosto de 2019." (Art 2º Decreto nº 154/2021)
- **2.1** Eventuais motivos de suspeição e de impedimento com relação ao novo membro da Comissão deverão ser comunicados ao Presidente da Comissão Especial de Concurso Público, por escrito, até 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste edital.
- **3.** É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todos os atos do concurso público por meio de publicações oficiais disponíveis nos endereços eletrônicos <u>www.fauel.org.br</u> e <a href="http://www.apucarana.pr.gov.br/site">http://www.apucarana.pr.gov.br/site</a> link CONCURSOS/EDUCAÇÃO, e no Jornal impresso "Tribuna do Norte".

Apucarana, 06 de abril de 2021.

Elida Lusia Fenato
Presidente da Comissão

Erica de Lima Alonso Membro da Comissão Michele Yuri Pires de Camargo Possebom

Membro da Comissão